
Документ зарегистрирован в НРПА 27.10.2003 №5/13252 
  
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 
                     20 октября 2003 г. № 1372 
 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ 
ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ 
И КАРТОГРАФИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 
     Во исполнение Декрета Президента Республики 
Беларусь от 14 июля 
2003  г.  № 17 "О лицензировании отдельных видов 
деятельности" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
     1. Утвердить    прилагаемое    Положение    о    
лицензировании 
геодезической и картографической деятельности. 
     2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 
ноября 2003 г. 
 
Исполняющий обязанности 
Премьер-министра Республики Беларусь                     
С.Сидорский 
 
                                      УТВЕРЖДЕНО 
                                      Постановление 
Совета Министров 
                                      Республики 
Беларусь 
                                      20.10.2003 № 
1372 
 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о лицензировании геодезической 
и картографической деятельности 
 
     1. Настоящее  Положение  разработано  в 
соответствии с Декретом 
Президента  Республики  Беларусь  от  14  июля  2003  
г.  №  17   "О 
лицензировании  отдельных  видов  деятельности" 
(Национальный реестр 



правовых  актов Республики Беларусь, 2003 г., № 79, 
1/4779) (далее - 
Декрет). 
     2. Выдача  специальных  разрешений  (лицензий) 
на осуществление 
геодезической и картографической деятельности (далее 
- лицензии), их 
дубликатов,  внесение  изменений  и  (или)  
дополнений  в  лицензии, 
приостановление,  возобновление,  продление срока 
действия лицензий, 
прекращение  их  действия,  контроль  за 
осуществлением лицензиатами 
геодезической и картографической деятельности (далее 
- лицензируемая 
деятельность) производятся Комитетом по земельным 
ресурсам, геодезии 
и  картографии  при  Совете  Министров  Республики 
Беларусь (далее - 
Комзем) в соответствии с Декретом и настоящим 
Положением. 
     3. В  настоящем  Положении  употребляются  
основные  термины  и 
определения в значениях, установленных Декретом. 
     4. Лицензируемая    деятельность  осуществляется   
юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями. 
     5. Лицензируемую   деятельность  составляют  
работы  и   услуги 
согласно приложению. 
     6. В    соответствии    с    Законом  Республики  
Беларусь   "О 
геодезической  и картографической деятельности" 
(Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 37, 
2/29): 
     6.1. лицензии на лицензируемую деятельность, 
которую составляют 
работы  и  услуги,  указанные  в  пункте  1  
приложения к настоящему 
Положению  (далее  -  работы  и услуги 
государственного назначения), 
выдаются государственным специализированным 
организациям; 



     6.2. лицензии на лицензируемую деятельность, 
которую составляют 
работы  и  услуги,  указанные  в  пункте  2  
приложения к настоящему 
Положению  (далее  -  работы  и  услуги  специального   
назначения), 
выдаются юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям. 
     7. Лицензии действуют на всей территории 
Республики Беларусь. 
     8. Лицензия выдается сроком на 5 лет. Срок 
действия лицензии по 
его окончании может быть по заявлению лицензиата 
продлен на 5 лет. 
     9. Лицензионными  требованиями  и  условиями,  
предъявляемыми к 
соискателю  лицензии  при  ее  выдаче на 
лицензируемую деятельность, 
включающую работы и услуги специального назначения, 
являются: 
     наличие  у  юридического лица специалистов в 
области геодезии и 
картографии; 
     наличие  у индивидуального предпринимателя 
высшего или среднего 
специального образования в области геодезии и 
картографии; 
     наличие  у  юридического лица и индивидуального 
предпринимателя 
оборудования и приборов для осуществления этого вида 
деятельности. 
     10. Для  получения лицензии соискатель лицензии 
дополнительно к 
документам,   указанным  в  пункте  8  Положения  о   
лицензировании 
отдельных видов деятельности, утвержденного Декретом, 
представляет в 
Комзем: 
     сведения  об  образовании  и  (или)  
квалификации работников по 
специальности  в  области  геодезии  и  картографии,  
которые  будут 
осуществлять  лицензируемую  деятельность  по  форме,   
утверждаемой 



Комземом; 
     информацию  о  приборах  и оборудовании, которые 
у него имеются 
для осуществления лицензируемой деятельности. 
     11. Комзем  до  принятия  решения  о  выдаче  
лицензии   вправе 
провести    проверку    и  (или)  назначить  
проведение   экспертизы 
соответствия    возможностей    соискателя   лицензии   
лицензионным 
требованиям  и  условиям  в  порядке, определяемом 
Советом Министров 
Республики Беларусь. 
     12. К  лицензионным  требованиям  и  условиям,  
предъявляемым к 
лицензиату, относятся: 
     осуществление  лицензируемой  деятельности  в  
соответствии   с 
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  эту   
деятельность, 
государственными стандартами и иными нормами и 
правилами; 
     наличие   технических  средств  для  выполнения   
лицензируемой 
деятельности,    соответствующих    государственным      
стандартам, 
техническим  нормам  и  правилам, и работников, 
квалификация которых 
соответствует    требованиям,    установленным     
законодательством 
Республики Беларусь для выполнения данных видов 
работ. 
     13. Решение о выдаче (отказе в выдаче) лицензий, 
внесении в них 
изменений   и  (или)  дополнений,  приостановлении,   
возобновлении, 
продлении  срока действия лицензий принимается 
коллегией Комзема и в 
установленном порядке оформляется приказом. 
     14. Лицензия    подписывается    Председателем    
Комзема   или 
уполномоченным  им  заместителем  Председателя  
Комзема и заверяется 
гербовой печатью. 



     15. Комзем формирует и ведет реестр лицензий. 
     16. Контроль  за  соблюдением лицензиатами 
нормативных правовых 
актов,    регулирующих  осуществление  лицензируемой   
деятельности, 
лицензионных  требований и условий осуществляется 
Комземом и другими 
уполномоченными    государственными    органами    в   
пределах   их 
компетенции. 
     17. При  осуществлении  контроля  за  
соблюдением  лицензиатами 
нормативных правовых актов, регулирующих 
лицензируемую деятельность, 
а  также  лицензионных  требований и условий Комзем в 
пределах своей 
компетенции вправе: 
     проводить  проверки соблюдения лицензиатом 
нормативных правовых 
актов,    регулирующих   лицензируемую  деятельность,   
лицензионных 
требований и условий; 
     запрашивать  у  лицензиата  и  получать  от  
него  объяснения и 
документы по лицензируемой деятельности; 
     в порядке, установленном законодательством 
Республики Беларусь, 
давать   предписания  об  устранении  нарушений  при   
осуществлении 
лицензируемой деятельности; 
     в соответствии   с   законодательством   
Республики    Беларусь 
осуществлять иные действия. 
     18. По  результатам проверок соблюдения 
лицензиатом нормативных 
правовых  актов,  регулирующих  лицензируемую  
деятельность, а также 
лицензионных  требований  и  условий  составляется  
акт, по которому 
принимается соответствующее решение. 
� 
                                    Приложение 
                                    к Положению о 
лицензировании 



                                    геодезической и 
картографической 
                                    деятельности 
 
                              ПЕРЕЧЕНЬ 
             работ и услуг, составляющих 
геодезическую 
                  и картографическую деятельность 
 
           1. Работы и услуги, составляющие 
геодезическую 
    и картографическую деятельность государственного 
назначения 
 
Определение параметров фигуры Земли и внешнего 
гравитационного поля 
 
Создание, развитие и поддержание в рабочем состоянии 
государственных 
геодезических (в том числе гравиметрических) и 
нивелирных  сетей,  а 
также геодезических сетей в населенных пунктах 
 
Геодезическое, картографическое   и   
гидрографическое   обеспечение 
делимитации, демаркации и проверки прохождения линии 
Государственной 
границы      Республики      Беларусь,      а      
также      границ 
административно-территориальных единиц Республики 
Беларусь 
 
Проведение геодезических   и   картографических   
работ   в    целях 
обеспечения обороны и безопасности Республики 
Беларусь 
 
Геодинамические исследования  на  базе  геодезических  
и космических 
измерений 
 
Создание геодезической основы для обеспечения средств 
навигации 
 



Метрологическое обеспечение геодезических и 
картографических работ 
 
Создание, обновление и издание государственных 
топографических  карт 
и планов населенных пунктов в графической, цифровой, 
фотографической 
и иных формах,  точность и содержание которых  
обеспечивают  решение 
общегосударственных,   оборонных,  научно-
исследовательских  и  иных 
задач 
 
Дистанционное зондирование Земли в целях обеспечения 
геодезической и 
картографической деятельности 
 
Создание и  ведение  государственных  географических  
информационных 
систем и кадастров 
 
Разработка, составление      и      издание      
общегеографических, 
политико-административных,  научно-справочных  и 
других тематических 
карт и атласов, учебных картографических пособий 
 
Стандартизация, учет  и  упорядочение  употребляемых  
географических 
названий 
 
Съемка дна водоемов и водохранилищ 
 
Формирование и  ведение  Государственного  
картографо-геодезического 
фонда Республики Беларусь 
 
Обработка материалов аэрокосмических съемок и 
изготовление продукции 
на основе указанных материалов 
 
Выполнение научно-исследовательских  и  опытно-
конструкторских работ 
по вышеуказанным направлениям 



 
           2. Работы и услуги, составляющие 
геодезическую 
      и картографическую деятельность специального 
назначения 
 
Геодезические и    картографические    работы,    
выполняемые    при 
инженерно-геодезических,        геологических,        
геофизических, 
гидрографических,       гидрометеорологических,       
мелиоративных, 
агролесомелиоративных, лесотехнических, 
торфотехнических изысканиях, 
изысканиях   трасс   линейных   сооружений,   
землеустроительных   и 
лесоустроительных   работах,   наблюдениях   
деформаций   инженерных 
сооружений, иных изысканиях и специальных работах 
 
Создание географических    информационных    систем    
и   кадастров 
специального назначения 
 
Выполнение научно-исследовательских и  опытно-
конструкторских  работ 
по вышеуказанным направлениям 
�� 
 
 
 


